AGÊNCIA	BRASILEIRA	DE	APOIO	À	GESTÃO	DO	SISTEMA	ÚNICO	DE	SAÚDE
SHN	–	Quadra	1,	Bloco	E,	Conj	A,	2º	andar,	Edifício	CNP	-	Bairro	setor	Hoteleiro	Norte,	Brasília/DF,	CEP	70701-050

http://www.agenciasus.org.br

Brasília,	na	data	da	assinatura	digital.

COMUNICADO	EXTERNO

PROCESSO	SELETIVO	SIMPLIFICADO	–	EDITAL	Nº	66/2025

RESULTADO	FINAL	DA	ETAPA	DE	ANÁLISE	CURRICULAR	–	VAGAS	RESERVADAS	–	DSEI	KAIAPÓ	DO	MATO	GROSSO

1. DISPOSIÇÕES	PRELIMINARES

1.1. A	Agência	Brasileira	de	Apoio	à	Gestão	do	SUS	(AgSUS)	torna	público	o	resultado	final	da	etapa	de	Análise	Curricular,
conforme	previsto	no	Edital	nº	66/2025,	referente	ao	Processo	Seletivo	Simplificado	para	o	Distrito	Sanitário	Especial
Indígena	(DSEI)	Kaiapó	do	Mato	Grosso.

1.2. Os(as)	candidatos(as)	abaixo	relacionados	foram	considerados(as)	aprovados(as),	 conforme	 o	 item	 7	 do	 edital	 e
estão	aptos(as)	a	participar	da	próxima	fase	do	processo	seletivo,	que	consiste	na	Entrevista.

132576:	Analista	Técnico	de	Saúde	Indígena	-	PPIQ	-

Nº	da
Classificação NOME NOTA

1º Cleyton	André	Ladislau	Tavares 12,5

2º Elizangela	Gonçalves	Branco 10

*Os	critérios	de	desempate	foram	considerados	conforme	item	9	do	referido	edital*

132588:	Técnico	de	Enfermagem	-	PPIQ

N°	da
Classificação Nome	completo Nota

Não	foram	identificados	candidatos	que	atendessem	aos
requisitos	exigidos.

2. DISPOSIÇÕES	FINAIS:

2.1. A	Agência	Brasileira	de	Apoio	à	Gestão	do	SUS	(AgSUS)	se	reserva	o	direito	de	realizar	novas	convocações	de
candidatos,	 conforme	 a	 ordem	 de	 classificação,	 em	 caso	 de	 desistência,	 reprovação	 ou	 não	 comparecimento	 nas	 etapas
subsequentes,	conforme	previsto	no	item	7.16	do	edital.
2.2. Nas	 vagas	 em	 que	 não	 houve	 candidatos	 com	 deficiência	 (PcD)	 elegíveis	 na	 Análise	 Curricular,	 a	 vaga
correspondente	foi	destinada	à	Ampla	Concorrência,	conforme	previsto	no	item	4.9	do	edital.
2.3. Nas	vagas	em	que	não	houve	candidatos	pretos,	pardos,	quilombolas	ou	indígenas	(PPQI)	elegíveis	na	Análise
Curricular,	 a	 vaga	 correspondente	 foi	 igualmente	 revertida	 à	Ampla	Concorrência,	 em	 conformidade	 com	o	 item	5.9	 do
edital.
2.4. Os	 candidatos	 classificados,	 conforme	 listagem	 publicada,	 destacados	 em	 negrito,	 serão	 convocados	 para	 a
etapa	de	Entrevista	Individual,	de	acordo	com	o	item	7.15	do	edital.
2.5. As	 convocações	 serão	 enviadas	 por	 e-mail	 para	 o	 endereço	 eletrônico	 informado	 no	 ato	 da	 inscrição.
Recomenda-se	que	todos	os	candidatos	acompanhem	atentamente	suas	caixas	de	entrada,	 incluindo	as	pastas	de	spam	e
lixo	eletrônico.
2.6. As	entrevistas	ocorrerão	conforme	o	cronograma	previsto	no	Anexo	I	do	edital,	em	datas	e	horários	previamente
programados,	conforme	comunicação	individual	encaminhada	aos	candidatos.

Atenciosamente,

Comunicado Externo - Resultado final - Analise Currícular PPQ (0146646)         SEI AGSUS.001582/2025-16 / pg. 1

(assinado	eletronicamente)
WILLIAMES	PIMENTEL	DE	OLIVEIRA

Diretor	de	Operações

Documento	assinado	eletronicamente	por	Williames	Pimentel	De	Oliveira,	Diretor(a)	de	Operações,	em	30/10/2025,
às	21:17,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de
2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	informando	o	código	verificador	0146646	e	o	código	CRC
0BA248CC.

Referência:	Processo	nº	AGSUS.001582/2025-16 SEI	nº	0146646

Comunicado Externo - Resultado final - Analise Currícular PPQ (0146646)         SEI AGSUS.001582/2025-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado Externo - Resultado final - Analise Currícular PPQ (0146646)